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SLA ^eiminis Banketas Buvo Gausus Dalyviais

J
*

Kalbėjo Lietuvos Konsulas Dr. P. Daužvardis 
e ..... . ,, ■■ ■■  —

Trečiadienį, liepos 23 dieną, 
užs.baigus Seimo posėdžiams, 
apie septintą valandą vakare, 
delegatai ir svečiai pradėjo 
r nktis į gražiai išpuoštą to 
paties viešbučio, kuriame vy
ko Seimo posėdžiai, didž.ulę 
salę šeiminiam banketui, kurį 
suruošė Seimui Rengti Komi
sija, kuria: pirmininkavo i ga
nietis Susivienijimo ir visuo
menės įžymus veikėjas dr. A. 
Montvidas.

Apie 6:30 valandą gretimoj 
banketui paruoštoj salėij jau 
buvo apie du šimtai svečių ir 
v'ešnių. Moterys ir merginos 
pasipuošusios vakariniais rū
bais, kas darė gražų įspūdį. 
Vieni dalyviai sustoję drauge 
su moterimis malšino trošku
lį po dienos darbo posėdžiuo
se, tarp savęs kalbėjosi, juo
kavo ir užkandžiavo, laukda
mi kada juos banketo ruošė
ja: pakvies į didžiulę banketui 
paruoštą salę, kiti taip sau 
sustoję tarp savęs kalbėjosi 
ir dalinosi mintimis.

anksto jiems 
nusiraminus, 
Pildomosios 

konsulas dr.

prie

him- 
Uni- 
pra- 

stalų,
ramu- 

užviešpatavo didžiulėje

Apie septintą . valandą pra
sivėrė didžiulės durys į ban
ketui paruoštą salę. Netru
kus banketo šeimininką' pa
kvietė susirinkusius užimti 
vietas prie stalų, kurių buvo 
pilna salė. Svečiams ir vieš
nioms užėmus iš 
sk'rtas vietas ir 
salėn įmaršavo 
Tarybos nariai,
P. Daužvardis ir keetas vie
tinių ir iš toliau atvykusių 
svečių ir viešnių, kuriems bu
vo skirtos v'dtos sėsti 
garbės stalo.

Sugiedojus Amerikos 
ną, prasidėjo vakarienė, 
formuoti patarnautojai 
dėjo nešti valgius ant 
prasidėjo užkandžiai, 
mas
gražiai apuostoje salėje, tar
tum vienos šeimos nariai su
sirinko vienon vieton pavaka
rieniauti ir tarp savęs minti
mis pasidalint', apie savo šei
mos reikalus pasikalbėti vie
ną kartą į du metus susiti- 

/ kus. Tai buvo ne kokios ma
žos šeimos nar ai ir jos drau
gai susirinkę vienon vieton iš 
plačiosios Amerikos ir Kana
dos vietovių aptarimui šeimy
ninių reika’ų, nustatymui 
gairių ateities darbams ir 
vieną vakarą savaitėje liuosd 
laiko praleidimui.

z Dainy ir kalbų programa

Baigiant vakar'eniauti, Sei
mui Ruošti Komsiijos pirmi
ninkas dr. A. Montvidas pra- 
dąįo programą. Jis, taręs ati
tinkamą žodį ir pasidžiaugęs 
gausumu dalyvių, pakvietė vi
sas banketo ruoš mo komijos 
nares į priekį, supažindino su, 
dalyvia s ir pagyrė jų darbš
tumą bei pasišventimą darbui 
ruošiant banketą, ir tolimes
nį programos vedimą perleido 
panelei E. Mikužiutei r po
niai Norai Gugienei, pirmajai

vadovavo
Globėja
Ji, pa-

. kabų dalį, antrajai meninę 
I dalį.

Ponia Nora Gugienė, savo 
švelnia kalba paaiškinus me
ninę programos dalį r primi
nus Maironio eilėraštį “Dai
nų dainelės, aidų aidais,” pa
kvietė specialiai šiam banke
tui sudarytą trijų merginų 
chorą padainuoti r pianistę 
prie piano. Tomis malonio
mis daininnkėmis yra: Chris- 
tine Austin, Josephine Mille- 
.riutė, Ona Skeveriutė - Ste- 
phens, ir pian stė Genovaitė 
Mitchell. Jos dviem atvejais 
padainavo keletą gražių dai
nelių ir iš dalyvių susilaukė 
gausių plojimų ir re’kalavi- 
mo daugiau dainuoti.

Kabų programai, kaip jau 
aukščiau minėta, 
Susivienijimo Iždo 
panelė E. Mikužiutė.
sakius ilgesnę kalbą :r ban
keto suruošimo tikslą, pakvie
tė pakalbėti konsulą dr. P. 
Daužvardį. Pastarasis, * kaip 
visuomet, pasveikino dlayvius, 
pasidžiaugė Susivienijimo au- 
g'mu ir pasakė jautrią mo
mentui kalbą.

Antras kalbėjo Susivieniji
mo prezidentas Povilas Dar- 
gis. Jis, suprasdamas daly
vių jausmus, kad banketui 
pasibaigus jie norės pasišokti, 
ilgai nekalbėjo, bet pasakė 
momentu’ pr;£ikytą jautrią 
kalbą, kuri dalyvių buvo pa
lydėta gausiu ^plojimu.

Programos vedėja p-lė Mi
kužiutė, savo švelnia lietuvių 
kalba, supažindino dalyvius 
vienus su kitais, pirmiausia 
pavėniais, paskui grupėmis 
kiek iš kurios valstijos daly
vauja bankete svečių ir vieš
nių. Baigdama programą ji 
padėkojo dalyviams už gausų 
atsilankymą į Susivienijimo 
50-tą šeiminį banketą 'r pa
reiškė, kad prasidės šokiai ir 
linksmesnė programos dalis, 
kuri tęsis iki ankstyvo ryto. 
Ba'giaiC sugiedota Lietuvos 
himnas.

Šokiams grojo gpras orkes
tras visokius šokius ir mar
šus, o dalyviai vieni šoko, ki
ti tarp savęs kalbėjosi ir troš
kulį malšino vieni šaltu alu- 
č u, kiti stipresniais gąrimais.

Kaip banketas, taip šokiai 
praėjo gražioje nuotaikoje, 

vienos šeimos nariai 
buvo susirinkę

tartum 
bei giminės 
vienon vieton praleisti treč'a- 
dienio vakarą ir tarp savęs 
pasikalbėti apie praeitį ir at
eitį. Tai buvo tikrai gražus 
pobūvis, i suruoštas Seimui 
Ruošt; Komisijos, už ką jai 
priklauso didelė padėka.

Dalyvis.

Biržų rajone mokyklas ne
lanko daugiau kap trys šim
tai mokyklinio amžiaus vaikų. 
Dal;s vaikų mokyklos nelan
ko dėl sunkių buitinių sąlygų, 
kaip buvo neseniai rašyta 
“Tiesoje.”

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Lietuvos Atstovo J. Rajecko Kalba, Pasakyta Amerikos 
Lieiuviy Kongreso Bankete, Statler Viešbutyje, Bostone
Aš buvau šį rytą bene pas

kutinis Kongreso sveikintojas. 
Pagal šį sąrašą išrodo, aš be
ne paskutinis ir šio vakaro 
kalbėtojas. Kongreso pabaig
tuvėmis ir jūsų ma’oniu su
tikimu pasinaudojęs, aš leisiu 
sau Jus šį kartą kiek ilgiau, 
negu ryte, pavarginti.

Aš ryte kalbėdamas dėko
jau A. L. Tarybai už Kongre- 
san manęs pakvietimą ir už 
leidimą jame žodį pratarti. 
Padėka už žodį galioja ir da- 
bart'niu atveju. Aš norėčiau 
šia proga ir už ką kitą pa
dėkoti ir ne tik Kongreso va
dovybei, bet jums visiems. 
Tai būtent už reiškiamą man 
pagarbą. Toji pagarba, pri
sipažinsiu, mane kiek varžo. 
Man ji neįprasta. Toliau nuo 
garb ų—visada ligi šiol buvo 
mano šūkis. Mat, aš į garbę 
žiuriu, kaip į tam tikrą į ma
ne pasikėsinimą. Ne vieną 
garbė sužalojo. Nejauku būti 

| pagerbiamu, ypač kada jūsų 
pačių tarpe esama tiekos la
biau už mane nusipelniusių ir 
garbės vertų žym ų, ilgamečių 
veikėjų ir pasišventėlių.

Iš kitos pusės, aš puikiai 
suprantu, kad reiškiama gar
bė nėra mano asmeniui tai
koma. O tai jau gerai. Man 
lemta, išrodo, būti simboliu, 
per kurį toj' pagarba reiškia
ma mielajai Lietuvai. Toks 
pagarbos aspektas mane džiu
gina, nes jis skirtas kenčian
čiai, nelaimingai lietuvių tau
tai, jos kankin'ams už tėvy
nę, o jie musų pagarbos t k- 
rai nusipelnę. Jiems tat tąją 
garbę, ypač šį genocidinį bir
želio mėnesį, aš aukoju ir už 
juos jums už tai iš gi’umos 
širdies dėkoju.

Šį rytą kalbėdamas aš kiek 
suminėjau Bostono garbingą 
indėlį šios šalies kovoje su t - 
ronais. Senos ir garbingos 
Amerikos sunaus, senatoriaus 
Kennedy, musų bankete daly
vavimas man primena ir ki
tos senos šio krašto valstijos, 
kurios kaimynystėje garbin
gasis senatorius gyvena, kovą 
su tironas. 1 
Jos kova prieš 
niai atvaizduota 
emblemoje. Tai 
šv. Jurgis ant 
juo, kojomis primintas bei 
raitelio iešmo pervertas sli bi
nas. O po emblema priera
šas: “sic semper tiranis.” Mū
siškai tariant: toks visada ti
ronų likimas. Ir iš tiesų, dar
gi musų atsiminime, nev'enas 
išdidus despotas susilaukė 
liūdno galo. Tat Bostone pra
sidėjusi ir į kiltas š’o krašto 
valstijas išsivysčiusi kova už 
šios šalies la'svę ir nepriklau
somybę yra šiandieną ir 
mums inspiracija. Juo ’abįau, 
kad anuo metu amerikiečių 
buvo nedaugiau, kaip šiandie
ną lietuvių. Nesupraskite ma
ne klaid ngai. Tai nėra šūkis 
ginklu į kovą. Negi šoksi į 
ją, kaip tas be pentinų gai
dys. Tai dirbti skatinimas 
busimam Lietuvos prisikėli
mui. Tai skatih’mas tikėti, 
^ad lietuvių tautos engėjai, 
anksčiau ar vėliau, prieis liep
to galą ir, tuomi pačiu, lie/tm 
vių tauta susilauks laisvės nr 
nepriklausomybės.

Š e metai yra Vinco Kud'r- 
kos jubilėfiniai metai. Tai 
patriotas, kuriam Lietuva bu
vo alfa ir omega. Jo kuriniu, 
Letuvos himnu, aš manau, ir 
šis Kongresas pradėtas. Tat

Tai Virginija, 
tironiją šau
tos valstijos 
lyg mūsiškis 
arklio, o po

Lietuvai.

Jam 
buvo sulaukti laisvės 
Jis užgeso jos išva- 
Tačiau,' jis buvo įsi- 

ir pasitenkinęs, kad

keletu 
ir nuo 
sukak-
trans-

šia
kad šiame

ir apie jį žodelį. Tai lietuv s, 
kuris visą savo gyvenimą pa
aukojo savo deiviai
Didesnės meilės ir ryžtingumo 
savo gimtajam kraštui, kaip 
jis parodė /tuo metu, kada po 
L etuvą buvo naktis, vargiai 
beįmanoma parodyti, 
nelemta 
aušros, 
karėse, 
tikinęs
toji diena jo pami tajai tau
tai artėja ir neišveng'amai at
eis. Mes apgailestaujame jo 
perankstyvą mirtį. Mes jau
čiamės laimingi turį šiame 
Kongrese ben|t jo garbingo ir 
šviesaus jubiliato artimą gi
minaitį. Tur u omenyje ger
biamą dr. P. Grigaitį. Tai re
ta ir didelė privilegija ir dr. 
Griga'čiui ir šiam Kongresui.

Šis Kongresas vyksta ir 
75-tais metais nuo “Aušros” 
pasirodymo. Tai kitas gar
bingas jubilėjus. Apie “Auš
ros” reikšmę lietuvių atutai 
aš neminėsiu. Ji milžin ška ir 
jums žinoma. Tam tikra pras
me ir jubiliatas Kudirka 
“Aušros” išdava. Mat, “Auš
ros” pirmo numerio pasirody
mo data—kartu ir Kudirkos 
lielsuvybėn atgimimo data. J s 
“Aušrą” pamatęs apsiverkė ir 
nusišluostęs ašarą pasijuto ir
gi lietuvis esąs. Jau tik tas 
vienas faktas iškalbingai kal
ba apie “Aušros” vaidmenį.

Šis Kongresas tik 
sava'čių mus teskiria 
ketvirties š mtmečio 
ties Dariaus ir Girėno 
atlaritinio skridimo ir jų tra- 
gingo žuvimo. Niekad l;etu- 
vių tauta, tėvynėje ir svetur, 
nebuvo taip v eninga mintimi 
ir skausmu, kaip prie tų tau
rių asmenybių karsto. Gi jų 
Lituanicos žygio. dedikacija 
amžiais bylos ateities kartoms 
apie tų didvyrių gil ąf meilę 
tėvų kraštui.

Paga’iau, šiemet ir Lietu
vos nepriklausomybės ncbeei- 
liniai metai. Keturiasdešimt 
metų, kai Lietuva įžengė į ne
priklausomų valstyb'ų šeimą. 
Man ypatingai malonu 
proga priminti,
Kongrese didelė garbė turėti 
savo tarpe bent vieną išl'kusį 
to garbingo Vasario 16 Die
nos Akto signatarą. Turiu 
omenyje didžia” gerbiamą pro
fesorių J. Kaminską. Šia pro
ga pasinaudojęs viešai reiškiu 
jam musų pagarbą ir linkė
jimus jam ir prel. K. Šauliui 
bei prof. M. Biržiškai sulaukt' 
to Akto antrojo įkūnijimo.

Deja, Vilniaus signatarų ir 
lietuvių tautos bei kariuome
nės ryžto dėka prikeltoji Lie
tuva šiandieną parblokšta. Šį 
mėnesį suėjo 18 metų jos 
okupacijos r kančios. Šiur
pios atminties birželio mėnuo, 
kuriame jūsų Kongresas vyks
ta, tai mums ypatingai pri
mena. Ir vėl dirbamą išlais
vinimui, ir vėl Letuvą prikelt 
reikalinga. Kuomi pagrįstos 
Lietuvos išlaisvinimo viltys?

Pirmiausia, žodelis dėl pa
čios laisvinimo problemos 
bendrai. Ji sudėtinga. Ji lie
čia ne vien musų tautą, bet 
ir kitas Rytų-Centro Europos 
tautas. Dar daugiau. Ji su
dėtinė dalis pasaulines proble
mos—rusiškojo 
Kaipo tok a, ji 
JAV problema, 
vergimas įvyko 
tik Lietuvos-Sovietų galiojan
čias sutartis, bet taip pat su

imperiabzmo. 
yra kartu ir 
Lietuvos pa- 
sulaužant ne

laužant santvarkos principus, 
kurie sudaro integralinę dalį 
JAV politinės sistemos. Tat, 
nenuostabu, kad JAV stipr ai 
savo laiku reagavo dėl Krem- 
’iaus groboniškų veiksmų Pa
baltijo valstybėse. Amerikos 
vyriausybės pareiškimas iš 
1940 metų liepos 23 dienos, 
žinomas Sumner Welles var
du, sudaro kertinę tos reakci
jos dalį, 
s mint'.

“Musų

ku- 
in- 
pa- 

ir 
mo-
ne-

pa-

pa-

Ne pro šalį jį pri- 
Jis šitaip skamba: 
vyriausybės politika 

visuotinai žinoma. J V žmonės
yra priešingi bet kuriam gro- 
boniškam žygiui, vis tiek ar 
jis butų padarytas jėga ar 
grąsinant jėg£. J e taip pat 
priešingi bet kuriam kišimui- 
si į k ii . o s suvereninės valsty
bės vidaus reikalus, vistiek 
kokia galinga bebūtų įsikiban
čio j' valstybė ir vistiek kiek 
silpna bebūtų valstybė, į ku
rios reikalus kišamasi.

“JV ir toliau laikysis šių 
principų, kadangi Amerikos 
žmonės įsitikinę, kad jeigu 
santykiai tarp tautų nebus 
tvarkomi pagal doktriną, 
rios šie principai sudaro 
tegralinę dalį, tai tvarka, 
remĮia protu, teisingumu 
teise, kitaip tariant, pati 
derninė c vi’izacijos bazė, 
galės išsilaikyti.”

Ir priduriama ir aš tai 
brėžiu:

“Tie principai sudaro 
grindus, kuriais remiasi san- 
tykia' tąrp dvidešimt vienos 
suvereninės respublikos Nau
jajame Pasulyje.”

To principo, stipresn'o už 
Gibraltaro uolą, lygiai šiemet, 
kaip ir 1940 metais, tebesilai
koma. Per 18 metų toji tie
sa buvo pakartotinai patv r- 
tinama. ir JAV prezidentų ir 
valstybės sekretorių. Jų pa
reiškiu per 18 metų tiek daug 
padaryta, kad neįmanoma šia 
proga jų visų ir išskaičiuoti. 
Aš pasitenkinsiu pate k damas 
tik keletą 'trumpesnių pavyz
džių.

Prezidentas Eisenhower yra 
pareiškęs, kad “Mes niekuo
met nesutiksime su jokios 1 
tautos pavergimu,” o kitu at
veju, kad “Tjautos, kurios bu
vo sovietinio despotizmo pa
vergtos, /tur' vėl naudotis ap
sisprendimo teise.”

Arba antai valstybės sekre
torius Dulles pareiškė:

“Nors Pabaltijo žmonėms 
atimta laisvė, mes žinome, 
kad jų valia tebėra būti lais
vais. Mes tęsiame tikėti prin
cipu, kad suvereninės teisės 
. . . turi būti atstatytos t:ems, 
nuo kurių jos buvo jėga atim
tos. Mes tikime, kad ateis 
diena, kai šis princ'pas bus 
realizuotas.”

Vos prieš trejetą savaičių 
valstybės sekretoriaus pava
duotojas p. Loy W. Hender- 
son pare:škė viešai Pabatijo 
Dieną Washingtone savo pa
sitenkinimą ir pasid'džiavimą 
dėl JAV nekompromisinės lai
kysenos Pabaltijo valstybių 
atžvilgiu.
’ Valstybės sekretorius Dul
les atmata, ir status quo Ry
tų Europoje pagrindą. Anot 
jo, “Svarbu, kad butų išryš
kinta pavergtoms 'tautoms, 
kad meš nepriimsime jų ver
gijos, kaip nuolatinio istorijos 
fakto.”

Kitu atveju išskaičiavęs pa
vergtas tautas, jų tarpe ir Pa
baltijo valstybes, jis pareiškė, 
kad tautos “turi atgauti ne

PLESKIME SLA KUOPŲ VEIKLĄ
Kuopos atliko didelus darbus; visuomenė turėtų gausiau 

dalyvauti 
vaikus ir 
talkon.

kuopų pramogose; į lietuviškas pramogas veskime 
skatinkime į jas lankytis jaunuomenę; spleskimės

organizacijos tikslai yra įvairus ir platus. SLAMusų
Konstitucija, nurodydama organizacijos tikslus, pažymi, kad 
turime auklėti narių tarpe brolybės dvas ą, kelti narių dorovę, 
skleisti lietuvių tarpe švietimą ir tt. Taigi, Susivienijimas, 
šalia apdraudų, yra numatęs ir v suomeninio pobūdžio darbus.

Tokie darbai, kaip žinome, yra vykdomi nuo pa/t organi
zacijos įsisteigimo. Tų darbų didžiąją naštą atlieka SLA kuo
pos. Jos per daugelį metų palaikė lietuviškas mokyklėles, 
ruošė paskaitas, r nko aukas lietuviškiems reikalams, rengė 
vakarus, koncertus, svarbiųjų musų tautos įvykių minėjimus 
ir atliko daugybę kitų tautinių ir kultūrinių darbų.

Taip pat ir dabar, ypač nariais gausesnės, įtaigi r pajė
gesnės kuopos gana aktyviai dalyvauja visuomeninėje veikloje. 
Jos savo darbais pagyvina vielos organizacinį gyvenimą ir 
pris deda prie lietuvybėso palaikymo. Toks kuopų veikimas 
yra labai girtinasrir palaikytinas, ypač šiais laikais, kada musų 
išeiviams nutautėjimo pavojai žymiai yra padidėję. Tač au, 
veikliosios, SLA kuopos, būdamos lietuvybės židiniais vietos 
kolonijoje, žymia', sumažina nutautėjimo pavojus.

I z
Kiekviena SLA Kuopa Turėtų Tapti Lietuvybės Ž'dinėliu

Išvystyti platesnį veikimą f kų ir jaunuomenės. Labai 
svarbu, kad viešus pobūvius 
gausiau lankytų visi, vadina
si, suaugusieji, jaunuomenė ir 
vaikai. Patys tėvai turi pa- 
s.stengti, kad jų vaikai daly
vautų 1 etuviškų organizacijų 
pramogose. Jei mes norime 
savo vaikus užauginti lietu
viais, iš anksto turime juos 
pratinti prie lietuviškos visuo
menės gyvenimo. Geri kon
certai, graž ai padainuota lie
tuviška daina ar kitokie mu
sų meninių jėgų pasirodymai 
kelia jaunuomenės patrioti
nius jausmus ir pasididžiavi
mą savo tauta.

SLA kuopų kulturln'o vei
kimo reikšmė 
lieka • didelė,
kuopos ne tik populiarina or
ganizaciją, gauna daugiau na
rių, bet kartu pala'ko ir lie
tuvišką judėjimą musų visuo
menėje. Jei lietuvybė ateivių 
tarpe ilgai išsilaikė ir nėra iš
nykusi, tai prie /to žymia' pri
sidėjo organizacijų tautinė ii* 
kultūrinė veikla. Gerai su
prasdami organizacinio veiki?- 
mo reikšmę, plėsk me, o kur 
reikia, atgaivinkime, Susivie
nijimo kuopų' v'suomeninio 
pobūdžio darbus. Organizaci
jų vaidmuo lietuviško darbo 
dirvoje yra. milžiniškas, 
darbo neturi vengti nei viena 
SLA kuopa, bet visiems sp'ės
tis talkon. Visi dirbdami 
daug galime padėti lietuviš
kiems reikalams.

mažesnėm kuopom nėra leng
va. Tačiau jų dalyvavimai 
visuomeniniame darbe yra la
bai svarbus. Tok a veikla 
kuopa palaikytų ‘savo gyvu
mą ir kartu įneštų indėlį į 
bendrą lietuvišką darbą. Tai
gų, kad ir negausios nariais 
kuopos turėtų planuoti ir pri
sidėti prie visuomen nio veiki
mo. Esant reikalui, mažes
niosios kuopos turėtų talkon 
kviestis palankius asmenis, 
kad ir ne Susivienijimo na
rius, arba atlikt' vieną kitą 
darbą kooperuojanlt su vietos 
kitomis organizacijomis.

Pati visuomenė organizaci
jų veikimą, taigi ir SLA kuo
pų, turėtų labai vertinti ir 
paremti. Bet kuri pagalba 
yra pageidautina ir ji gali bū
ti gana reikšminga. Pirmoje 
eilę e visuomenė turėtų jaus- 
t pareigą lankytis į ruošia
mas organ'zacijų šventes, vie
šus susirinkimus, koncertus, 
iškylas ir kitus pobūviui. 
Gausus ąts'lankymas arba at
siliepimas į organizacijų kvie
timus, yr.a didž ausias atpil
das rengėjams. Kada rengė
ja' mato, jog visuomenė ver- 
t;na jų jdarbą, tai tas teikia 
jiems ne tik džiaugsmą, bet 
daugiau jėgų ir ryžto naujam 
darbui.

Kalbant apie lankymąsi į 
kuopų pramogas, neturėtu
mėm išleisti iš akių savo vai- ----- i-------------  
priklausomybę, kuria šios (tau
tos didžiavosi. Jos turi teisę 
į instituc jas, kuriose atspin
di jų tikėjimas Dievu, jų mei
lė kraštui ir jų troškimai 
žmogaus orumui.”

Gi dar šį Z mėnesį 
tybės sekretoriaus pagelbin n- 
kas Europos reikalams, p. C. 
Burke Elbrick, pareiškė sena
to Užsienių Reikalų Konrsi- 
ją\ kad: “Mes nega’ime su
tikt) su permanen/fnlu paver
gimu jokios tautos, kuri nori 
būti la'sva.”

Ir dargi šiandieną, kaip ry
te girdėjote, jo pavaduotojas, 
p. Kohler, tai patvirtino spe
cialiai šiam Kongresui pri
siųstame pareiškime.

Tat, JAV politika a'ški ir 
tvirtais principais pagrįsta. 
Mes giliai dėk'ngi Amerikos 
vyriausybei už Lietuvos oku
pacijos nepripažinimą. Mes 
tv'rtai tikime, kad jos vyriau
sybė niekuomet nesuterš savo 
vardo suteikdama premiją ag
resoriams.

Lygiai aiškus ir pavergtų 

c.

vals-

i
1

visada buvo ir 
Savo darbais

I

Šio

lietuvių troškimas būti lais
vais. Antai, tik praeitą mė
nesį Sniečkus pakartotinai pa- 
reškė, kad “Lietuvių tautos 
išgamos už dolerius parsidavę 
užsien'ų imperialistams, ieško 
aplinkinių kelių, siekdami ap
mulkinai kai kurias pOlit škai 
atsilikusias gyventojų gru
pes. . .” Tai rodo, tarp kita, 
kad Lietuvoj esama “poilt š- 
kai atsilikusių grupių,” kurios 
netik' į komunistinės santvar
kos .pranašumą, O tokių “at
silikėlių” yra apie 98.5 nuo
šimčių, nes “susipratusių” 
yra tik 38,000, kurie priklau
so komunistų partijai, iš ku
rių, be abejo, daugiau ka p 
pusė yra rusai.

Dėl Amerikos principų, pa
lankiai Lietuvos atžv'lgiu. at
veją atvejais yra pas’sakę ir 
ska’tlingi senatoriai be‘ kon
gresmenai. Aukščiau suminė
ti JAV principai įpareigoja 
šio krašto piliečius tuos prin
cipus ginti. Tatai ypatingai

(Užbaiga 4 pusi.)
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PASIŽVALGIUS

BUKIME SLA 4-TOS 
apskrities SVEČIAIS

Rugpiučio 3 d., Lakewood 
Parke, Waterbury, Conn., 
įvyksta 4-tos Apskr'ties me
tinis piknikas. Connectcut 
SLA nariai yra draugiški ir 
svetingi. Bukime jų svečiais 
linksmai praleisti sekmid enį.

NEW YORKAS 
PASITIKTI

RUOŠIASI 
KRUŠCIOVĄ

rašant New

atskridus! Rusi-
N.kitą Kruščlo-

sakoma, kad

bus stipriai saugojama 
Yorko miesto polic jos, 
sudarys 5,000 policinln-

Yorko

Tautų 
mins-

į

(
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SLA Reikalai ir Veikla
PASKUTINIS PAKVIETIMAS Į SLA

4-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMĄ
Štai jau sekmadienis, rugpiučio 3 diena, kurioje įvyksta 

SLA 4-tos Apskr ties metinis išvažiavimas, Bellevįevv Parke, 
36 Lakevvood Rd., Waterbury, Conn.

Visi SLA narės ir nariai, gyvenantieji Conn.i valstijoje, 
esate kviečiami dalyvauti. Taipgi visi esate prašomi pakal
binti savo draugus r kaimynus ir ne SLA narius, kad ir jie 
Kartu dalyvautų musų metikėje šventėje. Rengėjai yra pasi
ruošę visus maloniausiai priimti ir lunkamai pavaiš.liti ir pa- 
1 nksminti.

KELRODIS: Atvažiavę į Watorburio centrą, imkite North 
Main St. ir važiuokite iki Lakewood Rd. ir pasukite į dešinę. 
Šiuo keliu pavažiavę matysite iškabą.

Važiuodam nuo Bristol, Conn., važiuokite 69 Route iki 
Lakevvood Rd. Pasukite į dešinę ir važiuodami pamatysite 
iškabą. Taipgi iš Waterburio centro eina busai į Ląkewood 
Park, kuriais galima atvažiuoti.

Ta gi iki malonaus pasimatymo išvažiavime!
Rengėjai.

A. Boreičio Paskaita Skaityta 
Susivienijimo 352 Kuopos Susirinkime
Daugel ui iš mus neseniai 

I atvykusių, o kai kam ir iš se- 
I nesnių Amerikos lietuvių, ma

žai kas težinoma ar pamiršta 
apie SLA atsiradimą ir išau
gimą, tad aš ėmiausi trum- 

I pais bruožą’s šį tą papasakoti.

Jau 1885 metais Amerikoje 
buvo apie 500,000 lietuvių. 
Jie, nemokėdami svetimų kal
bų ir nenorėdami pamesLi ka
talikų tikėjimo, neturėdami 
lietuviškų bažnyčių nei l’etu- 
vių kunigų, glaudėsi prie len
kų, kurie juos noriai priimda
vo vadindami vienos ir tos 
pačios motinos Lenkijos bro- 
1 a;s. Juos kveisdami jie tu- 

I rėjo tikslą lietuvių pagalba 
I pasistatyti bažnyčias ir išau- 
I ginti savo šalpos organizac;ją 
Į “Polski Zwązek.” Dauguma 

jų, nesuprasdami nei žodžio 
I lenkiškai, pradėjo prašyti pa

mokslų r išpažinčių klausymo 
lietuviškai. Lenkai jų teisė- 

I l'us prašymus atmesdavo sa
kydami, kad šiose lenkiškose 
bažnyčiose lietuviško balso 
nepakęs. Nors tuo metu 
Amerikoje b”vo 12 lietuvių 
kunigų, bet iš jų t:k vienas 
kun. Radavič’us buvęs susi
pratęs lietuvis,
aršus lenkomanai. 
organizuodami 
bendras 
ruodami 
lietuvių 
v'en tik
rint, kad lietuvių pinigų kar
tais būdavo įdėta daugiau už 
lenkų.
sus, to nesuprato ir nieko ne
žinojo.
nrat’mai
skirt’s, tai pamatydavo, 
iie buvo prigauti ir kad 
d a Ves a+srmti negali, 
palikdavo lenkams.

1886 metais balandžio
nesį “Lietuviškojo Balso” rei
kalais susir'nkę saujelė lietu
vių iškėlė reikalą ir svarbą 
ikurti lietuvišką organizaciją, 
kuri sujungiu visus lietuvius 
ne t’k Amerikoje, bet ir ki
tose valstybėse. Svarb’ausia 
r>r;ežastim ir buvo nurodyta 
’ietuvių išnaudojimas lenkiš
kose bažnyčiose ir draugijose 
ir suartus nutautėjimas. Įna
šai buvo reikalaujami, o pa
galba bei patarnavimas ne
duodamas; toks bendradar- 
b'avįmas yta nražutingas. 
Nutarta kuo -greič’au skirtis 
nuo lenkų ir statvt’s savas 
bažnyčias. šia.' minčiai vi
siems pritarus išrinkta centro 
valdyba tol’megniam organi- 
mvimui. Čia ir buvo nknrtas 
“Susiv’enijimas Lietuvių Ame
rikoje.”

Po metų sušauktame seime 
kilo klaus’mas: bažnyčios ar 
mokyklos pirma statytines. 
Statant bažnyčias reikėjo tu
rėti savus gerus lietuvius ku
nigus. Čia jų neturint, pa- 
t’es Šliupo žodžiais, kuriuos

aš pats iš jo girdėjau, iškvies
tas jo klasės draugas kun. A. 
Burba, gera; išsimokslinęs ir 
susipratęs lietuvis patriotas; 
veiklus, energingas ir iškal- 
b ilgas, ale kun. Vaižgantas.

Šis vos įkurtas susivieniji
mas susilaukė daugybės prie
šų. Tais priešais buvo lenką' 
ir lenkomanai lietuviai kuni
gai klebonaują lenkiškose ar 
bendrose bažnyčiose. Lenkai 
numatė lietuvių, jiems bažny
čių statytojų ir jų “Zwąsko” 
ugdytojų netekimą, o kunigą' 
parapijonų sumažėjimą len
kiškose bažnyčiose, kartų ir 
jų asmeniškų pajamų suma
žėjimą; jie sukėlė per pa
mokslus ir spaudą didelį 
triukšmą, šmeižtus ir kitokius 
organizacijos vardą žeminan- 
č us dalykus. Prasidėjo iš 
abiejų pusių šmeižtų, keiksmų 
ir kitokių išmislų kova. Ka
dangi didelė dauguma tuome
tinių lietuvių buvo bemoksliai, 
laikraščių mažai teska'tė, o 
skaitydami mažai ką tesupra
to ir, sakyti, aklai
klausė kunigų, tai šią kovą be 
abejo laimėjo kunigai ir len
kai.

t

Kiti gi, buvę 
Jie patys, 

ir statydami 
bažnyči"- Jas regist-
nepasistengė įrašyti 
vardo, o įrašydavo 
lenkų vardu, nežiu-

Žmonės, būdami tam-

Kai k’ldavo nesusi- 
ir reikalas nuo ju 

kad 
s«vo 
Visa

m ė-
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Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos 

reikalamas, veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.
Rašo DR. S. BIEžfS

kintus. Kun. Burba liepė 
spyną nuplėšti ir merga tęs 
palaidoti. Naktį gi, atėję len
kai atkasė kapą ’ ir sudaužę 
grabelius išmetė už tvoros. 
Šis lenkų barbariškas pasiel
gimas sukrėtė visą Ameriką 
ir nuaidėjo po pasaulį. Da
bar tik bažnytinė vyriausybė 
ir Amerikos visuomenė pra
vėrė akis ir pamatė, kad len
kai ir lieauviai yra dvi skir
tingos tautos su skirtinga 
kalba ir kad bendrose bažny
čiose sugyventi negali. Len
kai pradėjo duoti skyrybas iš 
bendrų bažnyčių. Vyskupas 
liepė Plymouth, Pa., lenkams 
išmokėti lietuviams $2,000. 
Lenkai atsisakė išmokėti. Ta
da lietuviai, įsėlinę į bažnyčią, 
išnešė kieliką, monstranciją r 
keturius arnotus. Lenkai iš
kėlė bylą teisme ir pralaimė
jo.

Nuo šio laiko bei įvykio 
prasidėjo lietuvių nuo lenkų 
mas’nis atsiskyrimas. Sulen
kėję ar lenkes žmonas turį 
šaukdavo: “Kas daryti su 
lenke žmona ir vaikais? Kar
ti, ar ką?”

Tais pačiais metais kunigas 
Juodišius vyskupo pavaromas 
ar suspenduojamas iš kuni
gystės. Kun. Burba išrenka
mas, vieton Juodišiaus, Susi- 
vien’jimo pirmininku. Jam va
dovaujant Susivienijimas pra
deda augti ir veikti. Bet ka
dangi kun. Burba bendradar
biavo su J. Šliupu, tai jis ir 
jo Vadovaujamas Susivieniji
mas lenkų ir lenkomanų ku- 
n'gų buvo puolamas ir pradė
tas vadinti bedievių susivieni
jimu. Bet dėka kun. Burbos 
nenu'lstamai jėgai ir Jdide- 
liam sumanumui, Susivieniji
mas augo. Kun. Burba * ge
rai suprato, kad J. Šliupo ra
šomos ir leidžiamos lietuviš
kos mokslo knygos musų ne
raštingiems žmonėms sunkiai 
įkandamos ir per tai mažai ar 
v'sai neskaitomos. Jis pri
steigė vakarinių kursų bei 
mokyklų ir mokė žmones 
skaityti ir rašyti, po to, pra
dėjo rašyti Lietuvos istoriją 
nuo pat Mindaugo laikų, vaiz
džiai, liaudžiai 
ba. Žmonės, 
savo praeitim, 
lietuvių kalbą, 
su r vartoti ir 
esą lietuvia's.
rūpinosi bažnyčių, mokyklų 
reikalais, naudingų knygų lei
dimu, žmonių švietimu ir dau
gybe kitų lietuviškų reikalų.

Kai jo draugiški su Šliupu 
santykiai pairo, tada ijs ge
rokai pasibardavo ir pasiko- 
liodavo su buvusiu draugu. 
Smarkiai pykosi ir su lenko- 
manu Juodišium, kad net pa
skelbė apie v'enos ponios su
mušimą, nakčia jam pasiprie
šinusios. 1894 metais dėl pa
šlijusios sveikatos nuo pirmi
ninkavimo atsisakė. Jo vie
ton trenkamas kun. Žilius, 
vėliau buvęs Klaipėdos kraš
to gubernatorius. Kun. Žilius 
Susivienijimą pasuko kita 
kryptimi. Jis jį stengėsi su- 
sitprinti ekonom’škai. Jis sa
vo tikslo pasiekė. Kun. Bur
bai nepatiko perd’delis rūpi
nimasis iSusivienijimo sustip
rinimu ekonom’škai, mažiau I 
kreipiant dėmesio į kulturi- 
nius reikalus. Kun. Žilius ra
do reikalą šiaip jam atsaky: 
“Burba skraidė svajonėmis 
po erdvę žemės po kojomis 
nematvdamas. Lietuvių tauta 
negalėjo atsiga’vinti be atgai
vinimo pačių lietuvių, o beitu- Į 
viai savo atsigaivinimui rei- I 
kalavo ne tik sielai peno, bet I 
ir kunu:. Juos lygiai spaudė I 
tamsybė ir vargas. Alkanam Į 
žmogui* nors ir susiriesdamas 
girtum mokslo naudingumą, Į 
išminties galingumą, ar gam- Į 
tos grožybes, jis tikės, kad Į 
tie daiktai niekis pr’eš duonos Į 
plutą. Kol mes Susivienijimo Į 
nepritaikysim prie gyvenimo, I

T

Sveikata iš Maisto

(Tęsinys)

Pienas, reikia pastebėti, yra kuone tobu- 
maistas. Jame yra proteinų, krakmolų,las

riebalų, vitaminų ir mineralų, kurių visų bū
tinai reikalinga gerai mitybai. Užtad pienas 
būtinas visiems nuo užgimimo dienos ir per 
visą gyvenimą. Jis gėrimas kas dieną ma
žiausiai bent vieną didelį stiklą, nes be pieno 
valgis nėra užtektinai pilnas.

Panašių, kaip čia suminėto Anglijos pa
vyzdžio, daugybė tyrimų daryta šiame kraš
te ir bendri rezultatai vienodi bei teigiami. 
Tas aiškiai ir galutinai įrodo, kad šiandien 
randasi jau žinomų galimumų papildant kad 
ir vidutiniai gerą maistą, pagerinti sveikatą 
ir tuo pačiu kartu prailginti gyvenimą. Dau
guma šio krašto žmonių minta geru maistu, 
vadinamu balansuotu maistu, kuris teikia 
vuditiniai gerą sveikatą. Ar tą dabar vadi
namą gerą sveikatą jau pasiekusį aukščiausį 
laipsnį ir ar jau nebesiranda galimybių ją 
pagerinti, ją dar daugiau sustiprinti? Šių 
dienų mokslo šviesoje atsakymas tikrai po- 

/zityvis. Yra žinoma praktiškų būdų ir prie
monių musų sveikatą gerinti, ją tobulinti ir 
tuo pačiu kartu gyvenamąjį amžių ilginti. 
Vienas iš svarbiųjų ir vyraujančių priemonių 
yra geresnis maistas. Geresnis ne tiek kie
kiu, kiek savo kokybe ir naudingais papildy
mais.

v

Vidutiniai geras maistas, tiesa; išlaiko 
sveikatos lygsvarą, nes atitinka kūno mini- 
mum reikalavimams. Tačiau tai įtik ma
žiausia pagrindinė norma. Dažnai nesti di
delio skirtumo tarpe vidutinio ir pagerinto 
maisto, vienok tas kad ir visai mažas skirtu
mas sudaro reikšmingą sveikatos pagerėji
mą. Tad visiems svarbu tiksliai susipažinai 
su tokiais papildymais, kurie veda į geresnę 
ir stipresnę sveikatą. Svarbu žinoti, kad 
tokius papildymus pati gamta duoda, sukrau
dama juos į valgomą maistą. Pirmiausia ir 
svarbiausia žinotina pagrindiniai organizmo 
reikalavimai ir jų vidutinis kiekis, kuris pa
pildomas numatytais maisto produktais, tei
kia didesnę energiją. Apie šitą atitinkamose 
vietose plačiau ir specifiškiau priminsime.

Čia bus reikalo perbėgti maistui paskir- 
(Išsamų maisto atpasakojimą skaitytojas 
kitoje knygoje
savo chemiška sudėtimi ir

būtent: proteinus (baltymus), krakmolus ir 
riebalus.

Broteinių vyriausia ir svarbiausia užduo
tis yra subudavoti žmogui ir visiems gyviams ’ 
organizmą, nelygina^ sienas, pertvaras, pa
matą, grindis ir stogą pastatui ir taipgi at
statyti išdėvėtas kūno ląsteles (celes). Vie
nok kraštutiniais atsitikimais, sakysime il
gesnio badavimo metu, organizmas juos pa
naudoja energijos gaminimui. Daugiausia 
proteinų esti liesoje mėsoje, žuvyje, kiaušinių 
baltiniuose, ankštinėse daržovėse, apie ketu
ris nuošimčius piene, mažesniais k'ekiais ki
tose daržovėse ir mažiausia vaisiuose. Jie 
yra nevienodi: Reikšmės požiūriu vieni svar
besni, kiti onažiau svarbus ir net laikomi an
traeiliais. Svarbieji proteinai pareina iš gy
vulių, įskaitant ir pieną. Jie, žodžiu sakant, 
yra našesni savo efektingumu ir naudingu
mu. Proteinai pareina i/š augmenijos, atseit, 
daržovių ir vaisių esti mažiau svarbus ir be 
jų galima visiškai apsieiti. Trumpai kalbant, 
reikia pasakyti, kad gyvulių, žuvies ir paukš
čių proteinai yra butini visiems ir visą gyve
nimą. Jie kaip tai patvaresni i? teikia dides
nio stiprumo, kas praktiškai reiškia geresnę 
sveikatą. Jie reikalingi kasdien arba bent 
nepraleidus ilgesnių tarpų. Vegitarinizmas, 
apsiėjimas be gyvulinio maisto, atpuola ge
resnės sveikatos išlaikymui. Mėsą, žuvį ir 
pieną reikia skaityti reikalingais ir būtinais 
produktais, kuriuos privalo valgyti maži, jau
ni ir seni. Pastarieji dažnai daro stambią 
k aidą atsisakydami valgyti mėsą, buk tai 
sunkiai suvirškinamą maistą arba šiaip jau 
įsivaizduotą žalingumą jų sveikatai. Moder
ninis mokslas smerkia šitokią nuomonę kaip 
nepagrįstą faktais ir žalingą sveikatai. Se
nieji, kurių sveikata laipsniškai menkėja, kaip 
tik privalo valgyti tokį maistą, kuris jų kūną 
stiprina, šiame atsitikime, mėsą. Kasdien 
žmogui vidutiniai reikia dvi ir trečdalį uncijų 
grynų proteinų. Augantiesiems ir sunkiai 
dirbantiesienis dažnai reikia dvigubai ir net 
daugiau. Jų trukumas įsišaukia neigiamas 
pasekmes, o perviršis nesudaro*sunkumų. At
sižvelgiant į tai, visuomet reikia vengti jų ne- 
datekliaus. Seni žmonės dažnai daro šitokias 
klaidas, kurios tiktai pagreitina kūno išsidė
vėjimą. Į tai jie turėtų kreipti ypatingo dė
mesio, nepaisant nekuriu klaidingo įsivaizda
vimo, buk liesi mėsa seniems nesveika. Vi
siems žinotina, kad vien tik proteinai tepajė
gia atstatyti išdėvėtus organizmo audinius, ir 
kad jie nepavaduojami.

(Bus daugiau)

/
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tis.
ras
tas
paskirtimi dalinasi į tris pagrindines grupes,

Bukite Sveiki). Mais-
fizio’ogiškaprieinama kal- 

susipažinę su 
pradėjo gerbti 
ją daugiau vi- 
net

Jis

Kad vos sukurtą Susivien - 
jimą suardžius ir žmnoėmis 
vadovavima iš svidtiškių atė
mus (kunigai tuomet buvo 
įsitikinę, kad visokiais vado
vais t k jie tega’i būti), su
skato sukurti tokį pat susvie- 
nijimą, tik jau kunigų vado
vaujamą, katalikiškai bažny
tiniais pagrindais tvarkomąv 
Jie tais pačiais 1886 metais 
lapkr'čio menesį sušaukė ka
talikiškų, šventųjų vardais 
pavadintų draugijų suvažiavi
mą ir įkūrė katalikišką susi
vienijimą. Šio susivienijimo 
priešaky ats’stojo kun. Var- 
nagiris, o po jo ateina kun. | 
Juodišius, lenkų ir 
snaudos cenzorius, 
dideli lenkomanai.
jimas ijiems mažai terūpėjo. 
Prieš’ngai, jie jo augimą ma
rino. girdami lenkišką “Zwą- 
sek.” Matyt, nenorėjo silp
ninti nei lenkiškų parapijų 
nei draugijų. Pirmąjį svietiš- 
kių susivienij’mą numarino, 
katalikiškam'* ką nors pero 
duot’ neistengė, tad iki 1890 
metų bdt kokios pažangos ir 
nenadarė. Kun. Varnagiriui 
at«isaki”s kunigystės ir tuo 
načiu Plvmouth, Pa., lenkų 
narnniios klebono v’etos, vvs- 
kųnas jo vieton paskvrė kun. 
Burba, 
skaitė 
mrma 
lonkaj
do bažnyčią ir užrakino kle
bonijos duris pastatydami 
g'nk’uotą sargybą, kad litvino 
kunisp nebeįleistų.
bandė lenkus perkalbėti.
po 
na 
do

didžiuotis 
vienodai

1 sikalbant su savo draugais ir 
pažįstamais; Tie kurie va
žiuos busu, nuvykę į pikniko 
daržą bus buso rengimo ko
misijos pavaišinti skaniu skys
timėliu. Tai kodėl nepasinau
doti bendru draugišku pasiva
žinėjimu. Visi gerai žinote, 
kad niekur nesusit’ksite tiek 
draugų ir pažįstamų,' kiek jų 
atvyksta į 4-tos apskrities 
rengiamus piknikus.

Busu važiuo/tojai užsisaky
kite vietas pąs ponię Ne’mo- 
n enę, V. Vitkauską ar kitus 
34 kuopos narius. Busas iš
eis nuo Lietuvių Svetainės ly
giai 1 va1. po pietų. Patarti
na visiems pribūti laiku, nes 
busas negali laukti pavėlavu
sių; o tiems, kure pavėluos, 
pinigai nebus grąžinami, nes 
žinokite, kad buso kompanijai 
vistiek reikia sumokėti reika
laujamą pinigų sumą.

Pas’matysime piknike!
Uranas Naučikas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

i

M

sveikatos

nesuk vieš j s lietuvių pauks- 
nėn, nesuvienys jų į krūvą, 
o kol nesuvienys, tai ir tėvy
nei didelės naudos neatneš.

' 1899 metais dėl
nuo pirmininkavimo atsisakė. 
Jo vieton atėjo kun. Kaupas. 
Jis buvo šalto ir protaujan
čio budo, turėjo kurybin'ų ga
bumų, bet buvo didelėj įtakoj 
kun, Miluko. Jiedu savo ne
taktais ir bažnytinių bei tikė
jimo reikalų suplakimu su Su
sivienijimu ir žūtbūt nėmis 
pastangomis laikykis prieš vis 
didėjantį nepasitenkinimą ku
nigų viešpatavimu, .privedė 
prie sk’Mmo.

(Bus daugiau)

Susivienijimo Lietuvių Ame« 
rikoje ketvirtoji aps k r i t i a 
rengia metinę gegužinę-išvy- 
ką į tyrą orą rugpiučio mėne
sio pirmą sekmadienį, rug
piučio 3 dieną, B e 11 e v i e w 
G r o v e parke, 36 Lakewood 
Road (prie ežero), Waterbu- 
ry, Conn. Išvykos rengėjai . 
prašo Susivienijimo narius ir 
visus lietuvius jau dabar pra
dėt ruoštis išvykai ir joje da
lyvauti.

a

lietuvių 
Abu buvo 
Susivięni-

Pagarsėjusi kaimo kapela 
iš 3 žmonių. Ją sudaro Ute
nos rajono “Salos” kolchozo 
darbininkė Koste BuseleviČie- 
nė, kuri groja armonika, o 
jos sūnūs Vytas muša bubną. 
Smuiku groja statytinin- 
kas Alfonsas Vitkevičius. Jo 
smuikas turįs 214 metų am
žiaus ir esąs pagamintas vie
no įžymaus Italijos ' smuikų 
meisterio. Kaimo kapela gro
ja labiausiai lietuvių liaudies 
dainas ir lietuviškų šbkių me- 
liodijas. Muzikantai lyra po
puliarus ne tik savo apylinke^ 
je, bet ir kituose rajonuose. 
Visur, kur jie pasirodo, žmo
nės karštai ploja.

------ o------

M ilčių te dirba 8-mis stak
lėmis.
medvilninių audinių 
audėja Alfreda Milčiutė taip 
įgudusi, kad dirba dabar jau 
aštuoniomis staklėmis. Dabar 
ji apmoko ir kitas audėjas. 
Nuo kiekvienų staklių per pa
rą esą nuimama po 10 metrų.

smarkiai 
Europos

New Britain, Conn.

nėra 
ir nebus

Miami, Florida
[ —-------------
Susirgo C. Žemaitis

VeYlii Us
Kai 

kebu savaičių ta mčia die- 
mirė dvi lietuvaitės, tai ra- 
bendrų karpų vartus užra-

Rengiames Vykti j ŠIA 4-tos 
Apskrities Piknikų

Klaipėdos “Gulbės’i
fabriko

Kai kun. Burba ner- 
evan^ebia 1’ėhnHškni 
svkl tote bažnyč’oie, 
demonstratvvM anlni-

atvesti. Privatiškais 
kainuoja daugiau negu 
Taip pat bent vieną 
metuose dalyvaukime

ir

Šiuos žodžius
Yorko la kraščiai jau pradėjo 
skelbit miesto valdybos ir po- 
l.cijos daromus planus pasi
tikti ir saugot' į Jungtinių 
Tautų posėdį 
jos premierą 
vą.

Praneš me
Kruščiovo lėktuvas atskris į 
Maguire Air Force Base, New 
Jersey, ir iš čia kelyje į Jung
tinių Tautų patalpas bus atly
dėtas st'priai organizuotos 
viešos ir slaptos policijos sar
gyboje. Pranešime sakoma, 
kad Kruščiovo apsaugai bus 
sudaryta apie 24,000 sargų.

Prie Jungt nių Tautų patal
pų apie 15 kvartalų visa apy
linkė
New 
kurią 
kų.

Kruščiovo apsistojimu; nu
matoma rusų patalpos prie 
Park Avė., Rusijos delegaci
jos patalpos Glen Cove, L. I., 
kurios randasi 25 mylių tolu
moje nuo m esto, arba bet 
kuriame viešbuty New 
centre.

Taipgi į Jungtmių 
posėdį pribus Anglijos
teris pirmininkas MacMillan, 
Prancūzijos prem’eras De 
Gaulle, IndVos premieras Neh- 
ru ir kai kurių Afrikos tautų 
vadai.

Ar bus leista Rus jos pa
vergtų tautų žmonėms, pabal- 
tiečiams ir vengrams, Kruš- 
čiovą pasitikti ir pasve'kint’ 
piketavimu bei tam momentu’ 
t nkamais šukių užrašais—kol 
kas nėra pranešta.

Krušč:ovo atskridimo die
na ir laikas kol kas 
skelb;ama, o gal tas 
skelbiama.

Taip, New Yorkas 
rengiasi pavergtu
tautų valdovą sutikti ir jo gv- 
vybę apsaugok nuo gręsiančio 
pavojaus.

Kruščiovo atskr'dimas ir jo 
pasit;kimui dedamos pn^*- 
gos, ar sudarvs geresnes nuo
taikas tai*ptaut;niuose santv- 
kiuose ir politikoje, ar baie’sis 
tik paprastais g nčais ir kol;o- 
nėmis—tą parodys trumpa 
ate’tis.

Pagal os ar Kruščiovas tu- « 
rėš pasirvž;ma ir pakankama’ 
drąsos atvvkti į New Yorką? 
Jis daug viso'k ų pažadu yra 
davės, bet neišpildes. Tai ir 
šį karta galės darvti melagin
gus išslsukinėjinlus.

Piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpiučio 3 dieną, Waterbury, 
Conn.

Kaip pernai, taip ir šiemet 
rengiamas busas norintiems 
dalyvauti tradiciniame pikni
ke. Visi gerai žinote, kad 
niekas nesurengia (tokių šau
nių piknikų, kaip SLA 4-toji 
apskritis. Todėl nepraleiskite, 
progos ir šiemet, nes busite 
p inai patenkinti. Busu va
žiuojantiems kaina labai že
ma, tik $1.25 į abi puses. Tai 
kodėl nepalikti savo privati
nius karus garažuose ir duoti 
jiems 
karas 
busu. 
kartą
bendrai važiuojant busu, pa-

SLA 44 kuopos protokolų 
raštininkas p. C. Žemaitfe su
sirgo, randasi 1‘joninėje,.Hol- 
lywood, Floridoje. Ponia Že
maitiene mums telefopavo 
liepos 19, prašė idan|t para
šyčiau į “Tėvynę,” kad nakiai 
jį aplankytų.

Mes nuo savęs linkifne kuo 
greičiausiai ligoniui pasveikti 
ir vėl dirbti savo darpą 
SLA labui.

Julija ir Kazys 
Braze-Brazevlčiai
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PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1957 
metais spalių 
pose, 307 W.

mėn. 22-25 dienomis SLA Centro patai- 
30th St., Nevv York 1,-N. Y.

SLA

/

tiek 
duo- 
Jau-

SEKRETORIAUS RAPORTAS 
Pydomosios Tarybos suvažiavimui, (įvykusiam Centro 
patalpose, 307 W. 30th St., Nevv York 1, N. Y., spalių 
23-28 d., 1957 metais. '

Laikotarpyje nuo praeito Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, kuris įvyjco gegužės 25-29 d., 1957 me
tais, , Centro sekretoriui prisiėjo atlikti daugybę įvai
riausių pariegų v rš jo paprastų sekretoriaus parei
gų. Man teko vykdyti Seimo nutarimus, Pildomo
sios Tarybos nutarimus, Vajaus Komisijos nutarimus 
ir įvairių valstijų Apdraudos Departmentų reikalavi
mus.

Trumpindamas laiką, savo raportą atlikšiu 
suglaustoje formoje, kiek galima, o platesnius 
menis nurodysiu Vajaus Komisijos raporte ir 
nuolių Namo Steigimo Komisijos raportuose.

Svarbiausia, o kartu ir sunkiausia pare ga tai 
buvo sustatymas ir spausdinimas, prie musų spaus
tuvės apribotų išgalių, SLA Konstitucijos anglų ir 
lietuvių kalbomis. Abiem kalbom Konstituc ja jau yra 
išspausdinta ir visoms kuopoms ir žymesniems vei
kėjams išsiuntinėta. Anglų kalba Konstitucija buvo 
išsiuntinėta v siems va/stijų Apdraudos Departmen- 
tams ir nuo visų Departmentų 
arba pastabos ir patėmijimai 
naujai priimtą Konstituciją su 
tijų įstatymais.

Tokias pastabas, beje, iki

gauta arba sutikimas, 
tikslu suderinti musų 
naujai pr'imtais vals-

šiol padare tiktai dvi 
.Valstijos: Massachusetts valstija, kuri pastebėjo, kad 
prie musų Konstituc jos reikia pridėti visų veikiančių 
apdraudos skyrių mokesčių lentelės, ir Nevv Yorko 
valstija, ku'ri turėjo visą eilę pasiūlymų, pritaikančių 
musų ^Konstituciją prie Nevv Yorko valstijos apdrau
dos įstatymų.

Massachusetts valstijos laišką balandžio 26 d., 
1957 m., i'r mano atsakymą į tą laišką, balandžio 30 
d., 1957 m., perskaitau, o tuos dokumentus pridedu 
prie SLA Konstitucijos pataisymų bylos.

New Yorko valstijos .laišką, kuris liečia Konsti
tucijos pagrindus, datuotą sausio 29 d., 1957 m., var- 
du Leffert Ho’z, Superintendent of Insurance, per 
C. J. E. Robinson, Assistant Chief Life Bureau, Frat- 
ernal Sect'on, dėl ko teko man turėti visą eilę kon
ferencijų ir pasitarimų su musų aktuaru ir su ponu 
Robinson, taip pa|t perskaitau ir jį pridedu prie Kons
titucijos bylos su aktuaro Lenard Goodfarb atsaky
mu balandžio 29 d., 1957 m., mano atsakymu gegu
žės 7 d., 1957 m., mano laišku birželio 29 d., 1957 m., 
ir Departmento laišku liepos 21 d., 1957 m., ta p pat

supažindinu jus, gerbiami Pildomosios Tarybos nariai. 
Laiškų turinys ir mano atsakymų turinys kalba pa
tys už save ir todėl aš manau, kad man nėra reikalo 
pridėti kokius nors k'tus komerttarus. Vieną turiu 
tik pastabą padaryti, tai kad visi Nevv Yorko Depart
mento reikalaujami papildymai ar pakeitimai musų 
Konstitucijoj turi, musų atžvilgu, teigiamos reikšmes 
ir yra mums naudingi, todėl visiškai neabejoju, kad 
Pildomosios Tarybos pažadai suteikti per mane De- 
parftmentui bus musų ateinančio Seimo pilnai rati
fikuoti.

Massachusetts valstijos reikalavimą pridėti prie 
musų Konstitucijos visų musų veikiančių apdraudos 
skyrių mokesčų lenteles dar iki šiol nebuvo galima 
išpildyti dėl nepaprastai riboto laiko, kuris ne tik 
iš štabo, bet ir iš manęs reikalauja intensyvaus ir 
nuolatinio darbo, kuris dažnai turi užtrukti iki vėly
bos nakties. Tikiuosi, kad netrukus tą darbą bus ga
lima atlikti, kuomet bus galima prieiti prie musų lino- 
typo, kuris iki šiol buvo užimtas ne tiktai “Tėvynės” 
sustatymu, bet visų įvairiausių naujųjų formų apli
kacijų ir agitacinės ir paaiškinamos literatūros susta
tymu.

Pildomosios Tarybos žiniai, musų išlaidos suriš
tos su spausdinimu anglų ir lietuvių kabomis ŠIA 
Konstitucijos, buvo tokios:

Anglų kalba Konstitucija kainavo $860.05 ir 
$300.00 (rišykla), viso .$1,160.05.

Lietuvių kalba Konstitucija kainavo $1,781.^1.
Šios išla:dos padengė tiktai popierį ir spausdini

mą, bet ne sustatymą. Abidvi Konstitucijos laidos 
buvo sustatytos pas mus spaustuvėje; prie to darbo 
dirbo didesnę dalį savo laiko J. Stilsonas. Todėl nu
rodau tiktai kainą popierio, spausdinimo ir siuvimo.

Siunčiant Konstituciją kuopoms ir nar ams, dvie
jų Konstitucijos laidų išsiuntimas kainuoja 8 centus. 
Jeigu siųstume tris ar daugiau Konstitucijos egzemp
liorių vename pakelyje, tada tas turėtų būti siunčia
ma kaip knygos arba parcėl post pagal zonas ir kai
nuotų žymiai daugiau, negu kada siunčiama tiktai po 
dvi knygeles. Šį paaiškinimą pridedu todėl, kad ga1! 
kilti abejon ų dėl musų taupumo, kad siunčiame kelis 
siuntinius po dvi knygeles, vietoje 
desniame siuntinyje.

Vienas didesnis siuntinys, iš 
Provision, daugiau kainuotų, negu 
yra siunčiamos tiktai po dvi knygeles.

Priėmus naują, pagerintą Konstituciją, reikėjo 
pakeisti, papildyti ir visas musų aplikacijas naujų na
rių prirašymui. Šių naujų aplikacijų esu pagaminęs 
keturias aplikacjas ir jas išspausdinau provizionaliai, 
todėl kad visos turės būti pristatytos formaliam už- 
gyrimui visų valstijų. Kadangi padariau jose' labai 
mažų pakeitimų, kiek vėliau pasitarus su aktuaru ir 
valstijų Departmenta's, Itai išspausdinau jų kiek di
desnį kiekį provizionaliam naudojimui, nes taip, kaip 

siųsti viename di-

pr'ežasties Zoning 
kad Konstitucijos

at-

po-
su-

raginom visus organizatorius, taip aš ir pats bandau 
nesulaikyti darbo eigos dėll įvairių formalumų. Pasi
tikiu, kad visos aplikacijos bus užgintos, kaip jos da
bar yra, o jei ir atsiras kokie maži pakeitimai, tai 
juos labai lengvai galėsime pridėti prie tų aplikacijų.

Organizatorių darbą palengvinti ir išvengti pai
niavos Susivienijimo Centro raštinėje, aplikacijas iš- 
spausdinom keturių įvairių spalvų. Pavyzdžiui, su
augusių aplikacijas žalia spalva, vaikų aplikacijas— 
geltona spalva, non-medical suaugusių aplikacijas— 
mėlyna spalva, vaikų non-medical ap’ikacijas—ružava 
spalva.

Aplikacijos pertvarkytos taip, kad jos atitiktų 
Konstitucijos naujiems reikalavimams ir kad [jas gal 
ina butų pritaikyti ir tokiems skyriams, kurie gali 
eityje pasirodyti reikalingi įvest1.

Tų visų aplikacijų išspausdinimas, skaitant 
pierių ir spausdinimą, kainavo $439.81. Aplikacjų
statymas ir sulaužymas buvo atliktas musų pačių 
spaustuvėje. [ .

Organizatorių darbo palengvinimui prirengiau 
jiems visą eilę propagandinės literatūros apie SLA.

Naujai pertvarkiau, peržiurėjau ir išspausdinau 
50 puslapių knygelę antrašte “Kas Yra Sus'vienijimas 
Lietuvių Amerikoje.” Išspausdinau anglų kalba pam
fletą iš 6 puslapių vardu “Statement of Condition 
and Brief Outline of Fra'ternal Benefits SLA—LAA.” 
Pagaminau ir išspausdinau 6 puslapių lietuvių kalba 
“Susiv’enijimas Lietuvių Amerikoje kviečia Jus tapti 
jo nariu” ir, pagaliau, papildžiau ir perspausdinau 6 
puslapių pamfletą antrašte “Sveikata—Laimė, Liga— 
Nelaime. Apdrauskime savo sveikatą Ligoje Pašalpos 
skyriuje.” - j ’ **

Knygelės ir pamfletai buvo sustatyti ir sulaužyti 
Centro spaustuvąje. Spaudą ir popierį turėjome pa
rūpinti kitur, nes musų labai ribota spaustuvė buvo 
užimta kitų reikalingų Susivienijimui blankų spausdi- 
n mu. Už išspausdinimą visų knygelių ir pamfletų 
užmokėjome $315.34.

Prie aukščiau minėtos literatūros savo spaustu
vėje sustatėme ir išspausdinome taip vadinamą “Rider 
Providing for Additionail' Insurance Benefit in Event 
of Death by Accidental Means.” Organizaotriams ir 
kuopoms vadovautas prirašant naujus narius, susta
tėme ir savo spaustuvėje išspausdinome pertaisytą 
Mokesčių Lenkelių knygelę iš 38 puslapių.

Savo spaustuvėje sustatėme ir išspausdinome 
“Organizatoriams Vadovėlį,” kuriame patalpinome 
privačiam naudojimui informac’jų musų organizato
riams. Toji knygelė susideda iš 30 puslapių.

Kadangi, prisitaikius prie naujosios Konstitucijos 
patvarkymų, pris'rengimas prie naujo vajaus ir įvedi
mas eilės naujų apdraudos skyrių sudarė didelį skai
čių klausimų, kuriais reikia pasitart', tai Vajaus Ko
misija, kuri susideda it Prezidento P. P. Dargio, 
Vice-Prezidcnlto J. Maceinos, Daktaro-Kyotėjo S. Bie- 

žio.ir manęs, savo sus rinkimo, norėdama, išvengti la
bai dažnų suvažiavimą, kurio labai brangiai kainuotų; 
nes Vajaus Komisijos nariai yra labai plačiai išsi- 
skirsaę, nutarė ir įgaliojo mane ir Prezidentą P. P. 
Dargį veikti Vajaus Komisijos įgaliojimais, vykdant 
visus visus susėjusius su šiuo plačiu darbu reikalus, 
juos aptarti ir vykdyti.

Vienas tokių nutarimų, tai parengtas p’anas žy
miai pagreitinti naujų narių prirašymą panaudojant 
kaip /tarpine priemone Non-Medical aplikacijas tiems 
nariams, kurie prisirąšo mažesne: apdraudos sumai 
kaip $2,000.00. Kadangi tai yra visai naujas procesas 
ir žymus pagerinimas, tai buvo nutarta išleisti papil
domas žinias ir jastpr'dėti prie “Organizatorių Vado
vėlio.” Tas papildomas žinias taip pat sustatėme ir 
rengiamės išspausdinti savo spaustuvėe ir išsiuntinėti 
organizator'ams, kad jie jas pridėtų prie savo “Orga
nizatoriams Vadovėlio.”

Vengdami neaiškumų ir organizatorių darbo pa
lengvinimui, buvo susitarta sudaryti vadinamus ap
dirbtus folderius, kuriuose butų viename sąsiuv'nyje 
susiūtos visos knygelės ir blankos, kurios liečia orga
nizatoriaus darbą. Šią dalį darbo taip pat atlikau ir 
tokius sąsiuvin'us įteikiau visai eilei ŠIA organizato
rių, o taip pat Centriniams atstovams, jų suvažiavimo 
Atlantie City metu.

Kaip yra Pildomąją! Tarybai žinoma, mes jau 
esame perėję iš American Epcperience lentelių į CSO 
2]/o% apdraudos mokesč'ų lenteles. Kadangi musų 
visi polisai, t. y., narystės paliudijimai, jau buvo išsi
baigę ir tik kai kurių po kelis yra likę, tai reikėjo 
visus 8 musų polsus, t. y., narystės paliudijimus per
tvarkyti, perstatyti ir iš naujo išspausdinti. Visas šis 
darbas jau baigiamas ir tikiuosi naujus polisus tin
kamoj formoj neužilgo pristatyti valstijoms juos ga
lutinai užgirti. Tuo tarpu vartojame tuos certifika- 
tus, y. y., polisus, kurie iki šiol dar yra pas mus pa- / 
silikę. Juos žymime kaip Prov'sional Certificate.

Musų narystės paliudijimų, t. y., certifikatų visa 
medžiaga, kaip Cash Surrcnder Value, Paid-Up Value 
ir konltrakto turinys buvo taip pat sustatytas musų 
spaustuvėje.

1 Musų Susivienijimo narus ir bendrai lietuvišką 
visuomenę supažindinti su tais visais žymiais pageri
nimais apdraudoje, kuriuos Susivienij'mas dabar vyk
do, įvedėme naują skyrių “Tėvynės” pirmame pusla
pyje, kaip agitacinį arba informasinį puslapį apie da- 
bart.nĮ Susivienijimą. Visus š'am skyriui straipsnius 
paruošia ir jam taikomą medžiagą redaguoja P. Da
gys. Jis tai ppat, be šio darbo, tvarko visus agitaci
nius aplinkraščius, kuriuos tenka nuolatos s'untinėti 
kuopoms ir organizatoriams. Tų aplinkraščių skai
čius yra gan didelis, lygiai kaip ir įvairus klausimai, 
kur uos Čie aplinkraščiai padengia ’arba išaiškina, yra 
įvairus ir gan gausus. Tie aplinkraščiai jau tilpo 
“Tėvynėje,” todėl jų nepridedu prie šio mano raporto.

(Bus daugiau)

Feliksą Žiūrį Amžinybėn Palydėjus
Negailestinga mirtis iš 

musų tarpo išplėšė dar vieną 
taurų lietuvį. Clevelande lie
pos 7 d. mirė Feliksas J. Žiu
rys, vyresniojo amžiaus lietu
viškos visuomenės veikėjas ir 
spaudos darbin'nkas.

Velionis Feliksas J. Žiurys 
buvo gimęs 1892 metų kovo 
18 dieną Jonaukos kaime prie 
Suvalkų Kalvarijos, tautiniai 
sąmoningų tėvų, Jono ir Bar
boros Karaliūtės Žiūriu, šei
moje. Devintais savo am
žiaus paeitais Feliksas, drauge 
su motina, metais jaunesniu 
broliu Piju ir sesute, 1900 me
tais atvyko į Šiaurės Ameri
ką, kame prieš pusantrų me
tų jau gyveno tėvas. Žiūriu, 
šeima, įsikurusi įKingstone, 
Pennsylvan'jos valstijos ribo
se, pradžioje, kaip ir visi mu
sų tautiečiai, patyrė nemažą 
vargą. Jaunieji Feliksas ir 
Pijus Žiuriukai paauglio me
tuose net rausėsi anglių ka
syklų požemiuose.

Sunkus darbas ir pradinis 
vargingas gyvenimas jų nepa
laužė, teisingiau, juos užgrū
dino sunkiai gyvenimo kovai 
po svetimu dangumi.

Broliai, sunkiai plušėtam7, 
tūlą laiką anglių kasyklose, 
vėliau- prie kitokių darbų, sėk
mingai užbaigė pradinį, aukš
tesnį ir universiteto mokslus. 
Feliksas baierė prekybos mok
slus, pas’rinkdamas gerai ap
mokamą knygvedybos verslą, 
Pijus garsiame Syracuse uni- 
vetsitete baigęs chemijos in
žineriją, visą savo gyvenimą 
sėkmingai d’-rba cheminij da
žų gamybos versle. Antras 
dėšimtmet’s, kai sekmngai 
vėikia inžt Pijaus J. Žiurio 
sintetinių .ir aliejinių dažų 
ACE Laboratorium, 1614 
Coutant Avė., Lakewood 7, 
Ohio, kurioje kel’o’iką metų 
dirbo ir miręs jo brolis Felik

sas J. Žiurys knygvedžiu ir 
žaliavų užpirkimo vedėju.

Broliai Pijus ir Fel'ksas 
Žiuriai, išaugę sąmoningų lie
tuvių tėvų šeimos aplinkoje, 
paltys giliai įsisąmoninę tau
tinę dvas'ą ir įsilieję į ameri
kinio gyvenimo sūkuringą 
srovę, svetimuose vandenyse 
nepaskendo. Jie sutartinai 
nužygiavo Šiaurės Amerikos 
lietuvių, tegu ir skurdžiu bet 
savu, lietuvišku gyvenimo ke- 
l u, jame įmindami ryškius 
pėdsakus. Broliai Feliksas ir 
Pijus Žiuriai, tarsi lenkty
niaudami, ' plačiai reiškėsi 
JAV lietuvių politinio, visuo
meninio ir kultūrinio gyveni
mo baruose, tų barų istorijos 
kapuose ryškiai įrašydami sa
vo vardus.

Velionis Feliksas J. Žiurys 
į l etuvių išeivių darbų barus 
įsijungė Kingštone, Pa., be
rods dešimtais savo amžiaus 
metais. Jis priklausė lietu
vių parapijiniame chore, daly
vavo mėgėjų vaidinimuose. 
Priklausydamas prie Tėvynės 
Mylėto,jų Draugijos, plat'no 
tos ir kitų leiejų knygas. Sėk
mingai veikė Lietuvių Tauti
nės Sandaros, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, Ameri
kos Lietuv'ų Misijos, Lietuvos 
Vadavimo Sąjungos, Lietuvių 
Tautinės Sąjungos bei kituose 
tautinės srovės sambūriuose, 
tų sambūrių skyriuose būda
mas veikliu nariu, valdybų 
sekretorių ir pirmininkų par- 
e gose. Velioniui nebuvo sve
timas ir spaudos darbas: savo 
metu jis buvo veikliu “Vieny
bės Lietuvninkų,” “Vienybės,” 
“Sandaros,” “Tėvynės,” “Dir
vos” bei kitų tautinės minties 
laikrašč'ų bendradarbiu.

g

Velionis savo žmogiškose 
savybėse buvo kuklus, pap
rastas, santykiuose su kitais , 

—švelnus, bičiuliškas, bet žiu- 
riškai kietas su Lietuvos ir 
lietuvių tautos prieša s. Tą 
savo lietuvišką kietumą savo 
metu yra parodęs grumtynėse 
su raudonaisiais “bimbinin- 
kais,” kurie buvo užsimoję 
užvaldyti Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje, svarbiausia, 
pagrobti to seniausio lietuvių 
susivienijimo iždą. Velion's 
tais laikais būdamas SLA 14 
kuopos Clevelande protokolų 
sekretoriumi, savo paties ra
šytų protokolų ištraukomis 
teisme sėkmingai įrodė, kad 
raudonieji “bimbininkai” sie
kia klasta užgrohlti ne tik Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je,, bet plusdami ir visaip nie
kindami JAV demokrat'nę 
santvarką, jie tais pačiais 
klastingais metodais siekia 
suniekinti bei užgrobti šio 
krašto valdžią, Š!aurės Ame
rikos žemyne įvedant kruvi
nąjį rusų komunistų-bolševikų 
režimą. Velionio pagrįsti įro
dymai teisme buvo lemiami: 
teismo sprendimu visi raudo
nieji “bimbininkai,” “pruseiki- 
ninkai,” “mizerininkai” su 
“andriulininkais” iš Susivieni
jimo Lietuvių Amer’koje, kaip 
žalingi šiai orgapizacijai ir 
kenksmingi JAV demokrati
nei santvarkai, būvo išmesti 
be te sės kada nors į tą sam
būrį sugrįžti.

Velionis yra nemažai pasi
darbavęs ir dėl Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės at
gavimo, taip pat ir dėlei savo 
tautos žmonių, dviejų pasau
linių karų nual'ntų, skurdo ir 
vargo pąlengvinimo. Savo me
tu velionis yra rinkęs pinigais 
ir drabužiais aukas Lietuvai, 
rinkęs parašus ,po įvairiausio- 
m’s (peticijomis JAV vyriau
sybei ir prezidentui, reikalau
jant TJdtuvai laisvės bei ne
priklausomybės ar naujos ru
sų raudonosios vergijos iš 
Lietuvos pašalinimo.

Kai prieš nepilnus deš'mt 
metų velionio sušlubavo svei
kata, prieš septynerius metus 
pasireiškusi* pirmu pavojingu 
širdies smugiu, o prieš ketu- 
rius metus antru smugiu su- 
paralžiavusiu velionio pusę 
kUno ir visam laikui jį pagul
džius į sunkaus ligonio lovą, 
bro’is Pijus perėmė velionio 
Felikso bei jo šęimosi šlaiky- 
mo rūpesčius, viią la ką juos 
remdamas savo lėšomis, bro
lišku rupestinguinu lengvin
damas tos šeimos sunkios ne
laimės paliestą buitį. Ar daug 
rasime šeimose tokių tikro ir 
nemeluoto broliško tarpusavio 
sugyven'mo pavyzdžių? Ma
nau, labai mažat

Velionis iš tautinių darbų 
barų pradėjo trauktis pasi
reiškus širdies negalavimams., 
bet jau gulėdamas sunkaus 
l'gonio lovoje, visada domėjo-
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MES ESAME PATENKINTI ? I

IKI JUS ESATE PATENKINTI I 
MES DĖKOJAME MTJSŲ KUJENTAMS UŽ RĖMIMU MUSŲ 6 

FIRMOS IR JU PATOGUMUI MES SKELBIAME i
SEKANČIUS PAGERINIMUS: Į

1. Musų ištaiga Newarke bua atidara ir sekmadieniais nuo 9 iki y 
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant, t I 
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami f I 
tą pačią dieną. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų 
maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukdėklų 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi ▼ 
remiantis musų klijentų pareikalavmu. 2

— ATEIKITE Į —

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Ine. j 
1530 BEDFORD AVĖ., BROOKLYN 16, N. Y. '

Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272 |
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai. I j 

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mltchel 2-2452 į 
(Llcensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.

MUSŲ SKYRIAI: Į
11601 Jos. Campau Avė. 2 
DFTROIT 12, MICH.
TOwnsend 8-0298

78 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-1540
Įstaiga atidaryta kasdien
9-6 v., sekmadieniais iki 4. 
882 N. 7th Street 
P'HTLADEIJPHTA 23, PA. 
WAlnut 8-1747
121 S. Vermont Street 
LOS ANGKLES, CAIJF. 
DUnkirk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musų 

1241 Ashland Avė. 
CHICAGO 
HUmboldt

tarnautojai Ir
I jūsų gimtąja kalba.

10 d. gražiose Lake-\, 
kapinėse, tolokai už , 
triukšmo, žaliuojanč'ų 
paunksmėje. Velionis

v •

mybė Tau Feliksai, ilsėkis to
li nuo Tėvynės, kurią taip 
nuoširdžiai mylėjai!

Vytautas Braziulis.

Vienuoliui atminti mu

si Clevelando ir bendrai šio 
krašto lietuvi jos darbais.

Velionis mirė nuosavuose 
namuose, 1331 Beach Avenue, 
Lakewood 7, Ohio. Palaidota^ 
liepos 
wood 
miesto 
medžių 
giliam liūdesy paliko mylimą 
žmoną Liuciją Jašinskaitę 
Žiurienę, dukteris Barborą ir 
L'ucilę, abi baigusias aukštuo
sius mokslus, nūdien medici
nos technikių darbą dirban
čias Clevelando ligoninėse. 
Giliam liūdesy paliko savo 
mylimą brolį inž. chem. Pijų 
ir jo šeimą, m rusių dvięjų 
seserų vaikus bei vaikučius, 
daug nuoširdžių draugų. Mirė 
savo amžiaus šešiasdešimt 
septintais metais, po Šiaurės 
Amerikos dangumi išgyvenęs 
58 ir pusę metų. Amžina ra-

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN 
CHapel 7-5164 I

št, n.n
6-281U
su jumis kalbės 

bus atvaizduotas rašytojo gy
venimas ir kūryba.

------ o------
Panevėžio mėsos kombinate 

kasdien paskerdžiama apie 
700-800 kiaulių. Per vieną pa- 
mainą apdo rojama 2,300 
paukščių.

A.
šie jus steigiamas Anykščiuo

se, Vienuolio gimtinėje. Jame

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE i\

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va- 
landpinis. ų

| BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WK0X iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 yal. iki 9 val\ ryte. '

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė, 
6755 S. Westem Ave.,\ Chicajgo, III. pĄ ę 
WHFC — 1450 k. Dabar turtine kasdien radijo programą 
nuo*9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu:

' nuo y00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos
vakarais). O sekmadienį pd pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus. 
7159 South Maplewood Avė., Chicago, III. HEmlock 4-241? 
Iš Stoties WGES — 1390 k. kas diena pirmadienį iki 
šeštadienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir kas pirmadienį nuo 
7 iki 8 vakare. Sekmadienį iš Radio Stoties WQPA — 
1490 k. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 9:30 ryte. >

DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas Krisčiunas 
803 Crawford Avė., Detroit 9, Mich. Tel. VInwood 1-5724. 
WCHB (Tnkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte. t

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka 
15756 Lesure Avė., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222* 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p

HARTFORD, CONN., IJetuvių Radio Valanda. Vedėjas Vla
das Plečkaitis.
439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994. 
WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedi

1264 White St.,’ Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325. 
WEVD—1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. Į 

PITTŠBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittšburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceim 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

LOS ANGELES, OAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjaą 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, Cal. 
Tel. AKminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
— 1:00 vai. po pietų.

L
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y. Pittsburgh, Pa.

LANKĖSI REDAKCIJOJE DftTžioji Visų Lietuvių Diena

T B V Y N H RugpMo I, 1908 1

Liepos 25 d. SLA Centre ir 
“Tėvynės” redakcijoje lankėsi 
SLA veikėjas Kazys Buka- 
viackas iš Cliffside, N. J. 
Buvo maloifu su svečiu pasi
matyti ir pasikalbėti.

Brooklyn, N. Y

Dariaus-Girėno 25 Alėtų 
' Jubiliejui.s Minėjimas

Š. m. Liepos mėn. 12 dieną, 
Lietuvių Palečių lklu.be patal
pose Brooklyne įvyko musų 
lakūnų Darnaus n- Girėno 2o 
penkmovis sukakties minėji
mas nugalėj mo Atlanto van
denyno, siekiant musų bran
gią Tėvynę Lietuvą.

‘ Šiemet aviacijos karžygiai 
yra pagerbti ne vien jautriais 
žodžiais, bet ir pastatytu gra
žiu paminklu su lakūnų įsieiš- 
kos rel efais jų amžinai pa
garbai. Apart JAV vėliavos, 
kuri kasdien keliama ant pa
minklinio stiebo, laike cere
monijų prie paminklo keliama 
ii’ Lietuvos vėliava.

Los Angeles. Nuo šv. Kazi- 
nftero lietuvių bažnyč os 10 
min. važiavimo mašina. Lie
tuvių Dienų žurnalo piknikas 
paprastai sutraukia daug lie
tuvių iš visos Pietinės Kali
fornijos.

lietuvių ūkyje—
Country Club, 

Borough, važiuo- 
51.

Gasparas Velička priimtas 
nariu į Dailiųjų Menų Kubą 
birželio 7 dieną to vieneto su
sirinkime. Tame susirinkime 
muzikas Juozas Bertulis skai
tė pranešimą apie F. Schuber- 
to ir Rimskij-Korsakovo mu
ziką. Klubo metraštininku vi
siems metams išrinktas Alg. 
Gustaitis. Kitam Klubo susi
rinkimui pirmininkaus D. Mit
kienė.

parodyki- 
svetimie- 

savo tau- 
apraiškas

Minėjimas pradėtas sugie- 
dant Amerikos ir L etuvos 
himnus, po to vienos minutės 
susikaupimo pagarba ir visų 
dalyvių pritarimu buvo padė
ta sodinių gėlių puokštė prie 
Dariaus-Girėno paminklo. Po 
paminklo kom teto narių B. 
Spudienės ir adv. S. Briedžio 
įžanginių kabų, pakviestas 
kalbėti Vienybės red. Juozas 
Tysliava; jo kalba buvo žin
geidi. Solistė Irena Stankūnai
tė išp’dė dvi dainas, kuri 
anksčiau sugiedojo ir himnus, 
publika gausiai už tai pai plo
jo, pianu akompanavo J. Stan
kūnas, abudu iš Linden, N. J.

Sekamas iškviestas kalbėjo 
Lietuvos Generalin s Konsu
las J. Budrys, kuris plačiai 
apibudino lakūnų skridimą, jų 
netikėtą žuvimą ir Lietuvos 
žmonių didelį susijaudinimą 
dėl šios lakūnų tragedijos. 
Konsulas sakė: dar nesu ge
rai apžiūrėjęs paminklo ir 
apie jo vertę nekalbėsiu, bet 
pareiškė Paminklo Komitetui 
padėką už paminklo pastaty
mą. Iš da.yvių tarė žodį: D. 
Klinga ir p. Koncė. Užbaigi
mui paminklo surinkta aukų 
$45.00. Minėj'mui vadovavo 
paminklo komiteto pirminin
kas Jonas Šaltis.

Kiekvienais metais Pitts
burgho ir apylinkės lietuviai, 
sudarantieji Vakarų Pennsyl
vanijos Lietuvių Jungtinių Or
ganizacijų Komitetą, kuriam 
vadovauja pirm. adv. Edward 
Schultz, rengia didžiulį są
skrydį vadinamą visų Lietu
vių Diena, kur s šiemet įvyks 
rugpiučio 10 dieną, sekmadie-r 
nį po pietų, gražiame žaliuo
jančiame 
Lithuanian 
Jefferson 
jant Route

Programa susidės iš dainų, 
muzikos, šok ų ir kalbų, bus 
ir vaikučiams žaisti karuselė. 
Veiks bufetas su įvariais už
kandžiais ir gėrimais. Kal
bėti yra užkviesti vietiniai 
žyrpųs amerikiečiai ir lietu- 
v ai. Visuomenė kviečiama 
gausiai visų Lietuvių Dienoje 
dalyvauti. Ap ankykime lie
tuvių tautinius, kulturinius ir 
kitus atsiekimus Ir 
me saviesiems ir 
siems, jog lietuviai 
tinęs • kulfturos 
brangina ir myli.

Lietuvių D eną kiekvienais 
metais susirenka gausybė 
žmonių, tikimės, jog ir šiemet, 
jų daug susirinks. Visi Pitts
burgho ir plačių apylinkių lie- 
tuv ai, seni ir jauni, tą dieną 
renkasi maloniai praleisti lai
ką. Vyresniųjų pareiga gau
siai visų Lietuvių Dienoje da
lyvauti, stiprinti jaunimo ri 
vyresniosios kartos bendra
darbiavimą ir išgirsti jų žodį. 
Lai visų Lietuvių Diena pa
virsta graž a lietuviškosios 
kultūros ir visų lietuvių so
lidarumo demonstracija.

Frank Žilionis.

L. Valiukas dalyvavo Know- 
lando rinkiminei akcijai ap
tarti suvažiavime, kur s įvy
ko birželio 14 ir 15 dienomis 
San Jose mieste, prie San 
Francisco. Apie 200 įvairių 
komitetų pirmininkų porą die
nų svarstė kaip., geriau pra
vesti Knovvlando rinkiminę 
akciją Kalifornijoje. Suvažia
vime dalyvavo ir pats Know- 
landas, kuris su kiekvienu da
lyviu turėjo pašnekėsį-pasita- 
rimą. Baigiants suvažiavimui 
šen. Bill Knovvland pasakė 
pagrindinę kabą masiniame 
susirinkime. Anot jo, jis nė 
kiek neabejojąs savo pergale 
lapkričio mėn. rinkimuose. 
Šen. Bill Knowland yra kandi
datas į Kal fornijos guberna
toriaus postą.

A. Skirtus, Lietuvių Dienų 
žurnalo leidėjas, planuoja iš
leisti dar šiais metais porą 
informacinių leidinių ap'e Lie
tuvą anglų kalboje.

— :o;—
Marčia Valibus, 

Floridos, altstovaus 
pasaulio gražuolių
kuris įvyks liepos mėnesį 
Long Beach mieste, prie Los 
Angeles. Ji neseniai, laimėjo

ORANGE BOWL karalaitės 
titulą. Ji yra trečios kartos 
lietuvaitė, Miami universiteto 
studentė. Jos tėvas yra moky
tojas Floridoje, gi dėdė — dr. 
Valibus — lietuvių veikėjas 
Pennsylvanijoje.

D. D.

Lietuvos Atsiminimų 
Radijo Piknikas

Š. m. rugpiuč o mėn. 10 
dieną visi keliai veda į Lie
tuvos Atsiminimų Radijo Va
landos metinį lietuvių radijos 
pikniką, rengiamą Didž ojo 
New Yorko lietuviams, Ja- 
maica Polish National Hall ir 
parke, 108-11 Sutphin Boule- 
vard, Jamaica, L. I., N. Y.

Gražus parkas, erdvi salė, 
patogus privažiavimas. Veiks 
gėrimų ir užkandžių bufetas.

Programoj: Lietuvaitės gra
žuolės rinkimas, išrinkti “Mss 
Lithuania”; Karališkos šei
mos rinkimai; Polkutės ir 
tango Sekimo kontestai; Lie
tuviškos sutartinės.

Pikniko pradžia 1 valandą 
po pieltų. Šokiai nuo 5 valan
dos po pietų iki 10 valandai.

Piknikas įvyks Dėt kokiam 
orui esant.

Įėjiiųas tik 90c. Kiekvienas

svečias dar prideda 5c. N. Y. 
miesto pramogų taksams.

Nuoširdžiai Jus kviečia 
Jokūbas J. Stukas, 

Direktorius.

J. Rajecko Kalba
(Tęs'nys nuo 1 pusi.) 

palengvina Amerikos l.etuvių 
uždavinį, nes paskelbtųjų 
principų įgyvendinimu siekia
ma ir Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo. Tai visiš
kas interesų supuolimas.

Ąmenkos lietuvia., su A. 
L. Taryba priešakyje, irgi 
daug Lietuvos laisvinimo sri
tyje nusipelnę. Jos indėlis 
impozantiškas. Tesuminėsiu 
prabėgomis: jos skaitl.ngus 
žygius į Baltuosius Bumus, į 
valstybės departmenjtą, pas 
senaotrius bei kongresmenus, 
skaitlingus įteiktus memoran
dumus, Kersteno komisijos 
monumentalinį rekordą, įspū
dingus, didelėj daly, jos pa
stangomis, Vasario šešiolik
tos bei Genocidu Donų abie
juose kongreso rūmuose pa
minėjimus, informacijos sritį, 
Lietuvai draugų skaičiaus ug
dymą ir tt., ir tt. Tą veiklą 
prieš savaitę laiko šauniai at
vaizdavo ir senate Michigan 
senatorius Potter.

'Jus visa tai darydami prisi
dėjote palaikyti lietuvių tau
tos skriaudą, jos kančią ir 
aspiracijas gyvas ir savųjų ir 
nelietuvių tarpe. Už v sa tai 
aš jums Lietuvos Pasiuntiny
bės vardu giliai nuoširdžiai 
dėkoju.

Suminėti darbai — bendro 
darbo vaisius. Jie vienybėje 
auga. Iš kitos pusės, nesan
taika, dargi Prancūzijos ket
virtąją respubliką nabašninke 
pavertė. Vienybės dėl Lietu 
vos idėja carų žandaro—pa
naikinta ant Kudirkos kapo 
paminklo Lietuvos himnas, tą 
idėją skelbiąs—uždraustas Ku
dirkos tėvynėje. Tai įrody
mas, kad toji idėja Lietuva: 
tinka. Tat, ir politiką ir 
plunksną ir kultūrą ir plečia
mą draugų raftą, visą jį im
kime į bendrą darbą tautai, 
o suglaustomis gretomis— 
prikelsime Lietuvą musų.

KLAIDINGOS DATOS

Praeitos savaitės laidoje 
“Tėvynės” puslapiams per 
klaidą buvo įdėtos neteisingos 
datos, kurios privalėjo būti 
šios savaimės laidai. Atsipra
šome.

* Los Angeles, Calif.

ir 
jos kole- 

filmų ir televizijos ak-

Paminklo Komitetas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Rūtai Kilmonytei, filmų 
televizijos aktorei, 
gos
įtorės ir aktoriai buvo suruo
šę pobūvį jos gimtadienio 
proga. Pobūvyje dalyvavo vi
sa eilė Hollywoodo filmų ir 
televizijos darbuotojų. Pobū
vio dalyvių tarpe matėsi ir 
lietuvių: Alg. Gustaitis, L. 
Valiukas ’r kiti.

Lietuvių Dienų žurnalo pik- 
nikas-gegužinė įvyksta liepos 
mėn. 27 dieną Buena Vista 
Parke, Burbank mieste, prie

iš Miami, 
Floridai 

konkurse,

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

, Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Vlrginia 7-4499

S.L.A. Pagalbos Ranka
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Liepos 26, 1958 Metais

IŠMOKĖTOS POMIRTINĖS
FELIKSAS ŽIŪRĮS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs 

kovo 18, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 7, 1921 m. Mirė liepos 7, 1958 m. Velionio / 
žmonai, Lucy I. Ziuris, pomirtinės išmokėta. ____$1,000.00

JUOZAS VAIČAITIS, 57 kp., VVorcester, Mass., g anęs 
gruodžio 28, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 2, 1923 m. 'Mirė liepos 6, 1958 m. 
Velionio dukteriai, Esttyer Knorring, pomirtinės 
išmokėta__________ _____ _______ _____ _____ ____

ROŽĖ LAUKEVIČIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md., gi
musi rugsėjo 18, 1880 m., Letuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 15, 1914. Mirė liepos 2, 1958 m. 
Velionės sunui, W|illiam Lacks, pomirtinės išmo
kėta __________________________________________

TEOFILIUS RASIMAVICIUiS, 110 kp., Plains, Pa., 
gimęs lapkričio 15, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA 
pris rašė sausio 6, 1924 m. Mirė birželio 26, 1958 
m. Velionio žmonai, Marijonai Rasimavičienei, 
pomirtines išmokėta ________________________

600.00

150.00

1,000

v. 
p. 
A. 
A.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulo 

New Yorke paieškomi asmenys:

Januškaitė Antosė, išvykusi iš 
Kauno, dirbusi Kauno “Audiniuo
se”.

Jovaiša Jeronimas, Jovaišaite 
Bronislava, ir Jeronimo duktė Jad
vyga.

Kapickas Jurgis, sun. Jono, iš 
Bakšėnų k., Salamiesčio par., Va
balninko vals., Biržų apskr.

Kazakevičius Andrius, sun. My
kolo, iš Barsukynės k., Marijampo
lės apskr.

Klevečka Jonas, sun. Jono, gim. 
Bliūdžiu k., Panevėžio vals., 1914 
m. birželio 24 dieną.

Kubilius Antanas, g. 1917 m., 
Viliušių kaime.

Kunigonis Juozas, sun. Mykolo, 
iš Pakužės k., Veiverių vals.

Linius Adomas.
Mankus Viktoras, sun. Juozo.
Miknevičius Antanas, žmona Ma

čiulytė Michalina, vaikai Antanas, 
Edvardas, Stasys ir Sofija.

Milkintas Jonas, sūnūs Jono.
Noreika Stasys, gimęs 1926 me

tais, spėjamai buvęs Londone.

Iieškomieji arba apie Juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA 

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI
PINIGAI Į 
LIETUVĄ

10 Rublių už 1.— 
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARGENAMAS 

FXPRFSU PER 2 SAVAITES

GRAMERCY
744 Broad Street 

Newark 2, New Jersey, U5A.
Leista Bankų Depr

ir apdrausta.

6812 S. VVestern Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PETKUS
TĖVAS IR SUNTJS—SlJk NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ‘

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 purpiu savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George SL, Vili® Lasalle, Montreal, P. Q, Canada. 

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
$12.00
26.00
6.00

12.00
53.25
12.00
18.00

117.00
18.00
14.00
33.50

162.00
75.00
79.00
54.00

Viso........................ _.................................................... _$2,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso----------------------- $84,784.18

IŠMOKYTOS LIGOJE PAŠALPOS
VALEIKA, 4 kp., Šioux City, Iowa, sirgo 2 savaites-----------------
ŠUZIS, 4 kp., Sioux City, Iowa, sirgo 4 sav. 2 d—------ -------------
A. SKISTIMAS, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 1 savaitę...............
BENDIKIEN®, 18 kp., Westville, Dl., sirgo- 4 savaites-----------------

M. LENARD, 66 kp„ Ansonia, Conn., sirgo 7 savj 5 d.—-------- --------
L. ALEKSIEJUS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 4 savaites-----------
J. PILLAR, 77 kp., Rockford, UI., sirgo 4 savaites................................ -
K RUTKAUSKAS, 77 kp., Rockford, III., sirgo 3 savaites--------------
M. PRANĮCKEVIČIENfi, 82 kp., Pana, UI., sirgo 4 savaites....... ...........
A. KUBILSKIS, 95 kp., Coal Center, Pa., sirgo 4 sav. 4 d........-.........
V. P. BANIONIS, 136 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 71 sav. 1 d..........—
P. PAFELKA 164 kp., Frackville, Pa., sirgo 12 savaičių—.................
J. KIELIENE, 185 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 6 sav. 3 d................. -
V. NARUŠEVIČIUS, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 12 savaičių-----
J. BALNIONIS, 352 kp., Detroit, Mich., sirgo 5 savaites 
_______ R8

Viso ...............-....................... ...........
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _

ir

.„$691.75
$15,736.49

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ l SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR 
KITAS RESPUBIJKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL C0., INC.
Tel. CHelsea 3-2583

SLA VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardvvalk at Oriental Ave.)
Tel. 5-9370

SAULĖ, JURA IR TYRAS ORAS 
Kiekvieną Vilioja į Atlantic City!

Vasaros sezono kainos (nuo birželio 15 d.):

Vienam asmeniui $3.00 ar $4.00 parai. 
Dviems viename kambaryje $5.00 parai.
Dviems viename kambaryje su dviem 
lovom nuo $6.00 iki $7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje $2.00 parai.

Modemiškai įrengti kambariai, dvi modeminės 
virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 
pasinaudoti arti esamais restoranais. Jurų maudy
nės prie pat namo.
Užsisakykit kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

NEW YORK 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Baliai 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. > 
NOTARY PUBLIC

Paradyta & MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 
JOJE APRAŠOMA:

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 

? Meksikos; Bulių keva; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 

5 rezervatų indėnai; Nuostabas požemio urvai; Upė po žeme; Žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų Įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj* pat pasiunčiamo.

Užsakymus ir pinigus prašome, siųsti

“KELEIVIS”
636 East Broadvvay So.

Kaina tik 75 centai.
šiuo adresu:

Boston 27, Ma.ss. |

(Licensed by USSR)

135 W. 14th St., New York 11, N. Y.
MUSŲ SKYRIAI:

116 East 7th St
New York City
Tel. YU. 2-0380

900 Uterary Rd. 
Cleveland 13, Ohio
Tel. TOwer 1-1461

332 Fillmorc Ave.
Buffalo 6, N. Y.

Tel. MOhawk 2674
632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAlnut 5-8878

draugams, kreipkitės j musų paty-

11339 Jos. Campaa 
Detroit 12, Mich. 
Tel. TOwnsend 9-3980

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.
Musų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pristaty
mą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 -dienų). Jus dar spėsite persiųsti maisto produktus vasaros laikui.
Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, kaip tai —- sviesto, arbatos, 
kavos, ryžių, kumpių ir t.t., o taip pat pramones gaminių: vilnonių audeklų, dirbtino šilko, odų vi
sokiausių rūšių, skarelių, avalynės, laikrodžių ir kitokių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Atsiminkite, kad mes esame specialistai siuntiniųpersiuntime.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

.NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11 .OČ 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to* 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ulinois

a

V; \ - 4
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lklu.be



